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Úvod

V současné době dochází na trzích k jejich globalizaci a stále častěji tedy probíhá

mezinárodní spolupráce. Společnosti se situaci musejí přizpůsobovat a v této souvislosti

je logistika klíčová, protože díky ní lze mezinárodní obchod uskutečňovat. Na základě

těchto poznatků se bakalářská práce zabývá logistikou vybrané firmy.

Pro zpracování této práce byl vybrán podnik Lasselsberger, s.r.o., jehož hlavní činností

je výroba keramických obkladů a dlažeb a jejich následná distribuce nejen do ČR, ale i

do zahraničí. Lasselsberger, s.r.o. vlastní po České republice několik výrobních závodů

a práce se zaměřuje konkrétně na logistiku ve výrobním závodě Rako III v Lubné.

Cílem bakalářské práce je představit firmu Lasselsberger, s.r.o., analyzovat logistické

procesy v závodu Rako III a aplikovat na ně teoretické poznatky z odborné literatury.

Dalším záměrem je poté nastínit možné změny vedoucí ke snížení logistických nákladů.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

První část – teoretická je zaměřena na poznatky z odborné literatury, které lze na

základě zjištěného stavu logistiky v závodě na firmu aplikovat.

V praktické části bakalářské práce je představena firma Lasselsberger, s.r.o. a její

historie. Dále je zde popsán přístup firmy k výběru dodavatelů a spolupráce s nimi.

V dalších kapitolách je rozebírán závod Rako III v Lubné – materiálové a informační

toky probíhající uvnitř závodu, jeho zaopatřovací, výrobní a distribuční logistika. Ve

výrobní logistice jsou konkretizovány všechny výrobní procesy. Neodmyslitelně ke

všem částem patří také skladování, jehož fungování ve firmě je v bakalářské práci také

popsáno jako součást materiálových a informačních toků. V poslední kapitole je shrnut

návrh na zefektivnění skladovacích procesů ve firmě.
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1 Logistika

1.1 Definice logistiky

Definic logistiky je několik, první vznikla v USA v r. 1964 a pojímá logistiku jako

proces plánování, realizace, skladování a řízení toku zboží, služeb a souvisejících

informací z místa, kde vznikají do místa, kde budou spotřebovány s cílem uspokojit

požadavky zákazníků (Michalko a Hádek 2007).

V Evropě je logistika obvykle definována podle Evropské logistické asociace jako

plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem a konče

výrobou a distribucí dle objednávky finálního zákazníka takovým způsobem, aby

všechny požadavky trhu byly splněny při minimálních nákladech a kapitálových

výdajích (Pernica a Mosolf 2000).

Účelem logistiky je tedy zabezpečit, aby bylo k dispozici:

• správné množství správných objektů (předmětem logistiky může být materiál,

zboží, osoby, energie, informace, atd.)

• na správném místě

• ve správném čase

• ve správné kvalitě

• za správnou cenu

Kritériem toho, co je správné, je spokojenost zákazníka (Horváth 2007).

1.2 Logistické cíle

Cíle podnikové logistiky lze dle Horvátha (2007) formulovat jako:

1. Zajištění pravidelného zásobování materiálem, nakupovanými díly,

pomocnými a provozními materiály včetně energetických materiálů

a zajištění následného zpracování odpadu.

2. Uspořádání a řízení výrobního procesu způsobem, který zajistí, aby byl

proces plynulý a prostorově vyhovující s hospodárnou spotřebou zdrojů.

3. Obstarání dodávek výrobků, které pohotově uspokojí požadavky zákazníků,

což napomůže k udržení zákazníků stávajících a získání nových
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Podle Horvátha (2007) je hlavním cílem výrobního podniku dosahování zisku, jak

ho lze dosahovat je vidět na (Obr. 1) a výše uvedené cíle lze chápat jako prostředky

napomáhající k dosažení tohoto hlavního cíle.

Obr. 1 - Dosahování zisku ve výrobním podniku

Zdroj: Horváth 2007, zpracováno autorkou

1.3 Dělení logistiky

I když je logistika jedna, řeší toky od zdrojů surovin ke spotřebiteli, je z metodického

hlediska vhodné ji členit na:

• zásobovací

• výrobní

• distribuční (Daněk 2004, s. 11)

Zásobovací logistika se věnuje té části logistického řetězce, která se zabývá vztahem

mezi dodavateli materiálu, případně zařízení, potřebných pro výrobu a výrobním

podnikem.

Výrobní logistika se zabývá částí logistického řetězce, která se věnuje tokům materiálu

během výroby, kdy se používá pro přemisťování materiálu různá manipulační technika

jako např. dopravníky, vysokozdvižné vozíky apod.

Distribuční logistika slouží k organizaci výrobků ve skladu a jejich toku od výrobce ze

skladů k odběrateli.

1.4 Logistický řetězec

Logistický řetězec, který znázorňuje (Obr. 2) je v logistice klíčovým pojmem, který

chápeme jako jednotu dvou stránek – první stránka je nehmotná, druhá je hmotná.

Hmotná stránka (materiálový tok) spočívá v přemisťování hmotných věcí (nebo
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osob) a nehmotná stránka (informační tok) znamená tok informací, potřebných

k tomu, aby vznikl tok hmotný, nebo hmotný tok doprovází (Pernica 1998).

Obr. 2 - Logistický řetězec

Zdroj: Horváth 2007, zpracováno autorkou

Pernica (1998) v obecnosti považuje logistický řetězec za provázanou posloupnost

všech činností potřebných pro dosažení daného konečného efektu.

V logistickém řetězci se vyskytují prvky, které lze dělit na tzv. aktivní a pasivní prvky.

Pasivní prvky mohou mít hmotnou i nehmotnou povahu, tvoří je prvky, které

procházejí logistickým řetězcem.

Dle Pernici (1998) se do pasivních prvků řadí:

• Suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky

• Obaly a přepravní prostředky

• Informace

• Odpad

Aktivní prvky jsou prostředky, které svým působením realizují tok pasivních prvků

v logistickém řetězci a jejich nedílnou součástí je také lidská složka.

Do aktivních prvků Pernica (1998) zařazuje:

• Technické prostředky a zařízení pro manipulaci, přepravu, skladování, balení

a fixaci

• Technické prostředky a zařízení sloužící pro operace s informacemi (tedy

například počítače, systémy, telefony, …).
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2 Dodavatelé

Každý podnik se při výběru dodavatele dostává do velmi důležitého případu

rozhodování, protože správné rozhodnutí o dodavateli může fungování podniku velice

ovlivnit: „Nekvalitní dodavatel zvyšuje pracnost nákupu, vytváří dodatečné náklady na

zásoby, na odstranění chyb a může poškodit dobré jméno podniku“ (Jirsák, Mervart a

Vinš 2012, s. 58). Samozřejmě s počtem dodavatelů, mezi kterými se firma rozhoduje,

roste také obtížnost rozhodování. Mezi dodavateli a odběrateli se vždy vyjednávají

podmínky obchodu a podle Jirsáka, Mervarta a Vinše (2012) musí být v každém případě

vyjednané podmínky mezi dodavateli a odběrateli výhodné oboustranně, protože pouze

při této situaci lze dodavatelsko-odběratelský vztah udržet dlouhodobě funkční.

2.1 Kritéria pro výběr dodavatele

Autoři Tomek a Hofman (1999) uvádí, že podnikatelé musí své dodavatele pečlivě

vybírat a při nejlepším je i lépe poznat, aby si mohli být jisti, že opravdu vyhovují

konkrétním požadavkům. Jelikož chod každého podniku je závislý na dodávkách, tak i

nejlepší obchodní záměry mohou být zmařeny v případě, kdy je vybrán nevhodný

dodavatel.

Při výběru dodavatelů firma musí uvažovat o hlavních kritériích, kterými jsou:

• Kritéria týkající se servisních služeb k výrobkům (poradenství, školení,

jednoduchost údržby a případných oprav, …) (Tomek a Hofman 1999).

• Kritéria týkající se ceny a kontrakčních podmínek (množstevní rabaty, slevy,

platební a dodací podmínky, …) (Tomek a Hofman 1999).

• Kritéria týkající se dodavatele, v nichž uvažujeme lokalizační umístění podniku,

recenze odběratelů, kteří mají již s daným dodavatelem zkušenosti, úroveň

komunikace, výrobní kapacity, finanční situace firmy a postoj ke kupujícím, …

(Tomek a Hofman 1999).

2.2 Nákupní skupina

O rozhodování týkajícího se nákupu rozhodují pracovníci firmy z řady organizačních

útvarů, kteří mezi sebou musejí efektivně komunikovat. Pro označení osob ovlivňující


[…]


Po naložení zkontroluje skladník počet naložených palet. Ukončení nakládky poté

nahlásí mistrovi expedice a ten k příslušným dodávkám zaeviduje výdej zboží, tím se

zboží odečte v systému ze stavu zásob a automaticky se vytisknou dodací listy a

vyplňuje se CMR (nákladní list) (Interní zdroj podniku 2020).

Po zaevidování dodávky odchází informace ze systému přes rozhraní EDI

k zákazníkovi a zároveň se nabízí obchodnímu oddělení doklady k fakturaci dodávky,

jelikož je ukončena realizace prodeje (je vyexpedováno) (Interní zdroj podniku 2020).

14.4 Doprava zboží

Ze závodu RAKO III je zboží k odběratelům dopravováno dvěma způsoby.

V prvním způsobu dopravu zajišťuje přímo RAKO III a doprava je realizována pomocí

vlastních kamionů firmy.

Ve druhém způsobu se pro dopravu zboží k odběrateli využívá outsourcing přepravních

služeb. Realizuje ho firma Schenker, s.r.o. pomocí kamionové dopravy (Interní zdroj

podniku 2020).
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14.5 Reklamace

V případě, že vznikne neshoda v kvantitě, kvalitě či sortimentu dodaného zboží, tak má

zákazník právo zboží reklamovat.

Když se jedná o vady kvality, řeší reklamaci útvar kontroly jakosti v závodě.

V situaci, kdy je rozdíl kvantity nebo sortimentu, řeší ji vedoucí skladu hotové výroby

(expedičního skladu) (Interní zdroj podniku 2020).

Jednotlivé reklamace jsou evidovány v systému SAP a zodpovědní pracovníci se k nim

vyjadřují. Na základě těchto vyjádření se poté rozhoduje, jestli se reklamace uzná či ne.

V případě, že dojde k vrácení zboží dodavatelem zpět do závodu, vystavuje obchodní

oddělení v systému re-dodávku. Po vyložení zboží se zaúčtuje příjem zboží k vrácené

dodávce, na skladě vznikne zvláštní zásoba – vrácená dodávka (zboží není zatím

disponibilní k prodeji). Pokud je shledáno, že se zboží může dál prodávat, je

naskladněno opět do disponibilní zásoby. Přes rozhraní EDI je odeslána informace

zákazníkovi o tom, že zboží bylo doručeno a odbytové oddělení dostane informaci, že

může vystavit dobropis (Interní zdroj podniku 2020).
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15 Doporučení na zlepšení

Část hotové výroby se z kapacitních důvodů převáží na sklad RAKO I

Sklad RAKO I se nachází v Šamotce u Rakovníka a je od závodu RAKO III vzdálen

přibližně 8 kilometrů. Dříve v prostorech RAKO I fungovala i výroba, která byla ale

v minulosti zrušena a k jejímu obnovení už nedošlo. Nyní slouží prostory pouze jako

další sklad hotové výroby, protože na RAKU III nejsou dostatečné skladové kapacity,

aby bylo možno uskladnit veškerou výrobu a z tohoto důvodu probíhá každodenně

převoz několika kamionů zboží (Obr. 40).

Obr. 40 - umístění skladů nyní

Zdroj: Interní zdroj podniku 2020, zpracováno autorkou

Zaměstnanci závodu mi při konzultaci této problematiky sdělili, že převoz hotových

výrobků z RAKA III na RAKO I s sebou nese značně vysoké finanční náklady.

Domnívám se, že pokud by došlo k rozšíření skladu hotových výrobků v závodě

RAKO III, bylo by možno každodenní převozy pomocí outsourcované přepravy zrušit

a tím eliminovat náklady. V prostorech závodu je reálné sklad rozšířit (Obr. 41), protože

se zde nachází i nevyužité prostory na kterých by se rozšíření mohlo založit.

Obr. 41 - umístění skladů po přístavbě

Zdroj: Vlastní zpracování 2020

Návratnost výstavby rozšíření skladu bohužel nejsem schopna sestavit, protože podnik

mi nemohl sdělit konkrétní informace o finančních částkách týkajících se převozů.
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Závěr

Cílem práce bylo představit firmu Lasselsberger, s.r.o., analyzovat stávající logistické

procesy závodu Rako III a aplikovat na ně teoretické poznatky z odborné literatury.

Dalším záměrem bylo poté nastínit možné změny vedoucí ke snížení logistických

nákladů.

Při zpracovávání bakalářské práce se vycházelo ze skutečných údajů firmy

Lasselsberger, s.r.o. a závodu Rako III. Dále byly informace čerpány také od interních

zaměstnanců v závodu, podstatná část bakalářské práce byla postavena na základě

informací získaných při konzultacích s vedoucím logistiky a asistentkou vedoucího

výroby. Veškeré údaje v práci tedy odpovídají realitě.

V praktické části práce byla přiblížena činnost a historie firmy Lasselsberger, s.r.o.,

zejména vznik výroby keramických obkladů a dlažeb. Dále bylo popsáno postavení

firmy vůči dodavatelům a odběratelům. Následně byla popsána stávající logistika

v závodu Rako III, vysvětleny procesy při výrobě keramických obkladů a dlažby a

práce vyúsťuje nastíněním návrhu opatření k zefektivnění materiálových toků, u kterých

lze předpokládat snížení nákladů, které se váží ke skladování, konkrétně k převozům

hotových výrobků mezi sklady, jež jsou neefektivně rozmístěny.

Firma Lasselsberger, s.r.o. je v České republice jediným výrobcem keramických

obkladů a dlažby s dlouholetou tradicí. Dodává své výrobky do hlavních velkoobchodů

prodávajících keramické výrobky jak v zahraniční, tak i v České republice (např.

Hornbach, SIKO). Díky tomu, že má firma takto široké spektrum odběratelů po celém

světě a nemusí se spoléhat pouze na jednu část trhu, protože kromě keramických

obkladů nabízí i stavební chemie má oproti konkurenci značnou výhodu.
