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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cíl práce je jasně formulován a splněn. Výborné hodnocení stavím mj. na hloubce analýzy procesů ve

zvolené firmě i rozsahu doporučení v závěru práce. Přijatelný je i rozsah teoretických východisek, i když

jsou akcentovány spíše technico-technologické aspekty. Práce vyúsťuje v návrh doporučení vycházejících

z vlastní analýzy i poznatků z firmy. Zodpovědná byla i spolupráce autorky s vedoucím a místem

realizace praktické části.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Identifikujte v procesech push a pull systém.

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele